

Mottagare

Gymnasie- och vuxenutbildningsnämnden

Biblioteksplan 2026-2029

Förlag till beslut

Informationen tas emot

Sammanfattning

Ny biblioteksplan för 2026-2029 för Region Gotland skall tas fram. Den förra planen gällde för alla biblioteksformer och så är utgångspunkten även för den kommande planen. Ändringar i skollagen gällande skolbiblioteken påverkar vad som måste finnas med för att uppfylla de nya kraven.

Ärendebeskrivning

Den 1 juli 2025 träder ändringar i skollagen gällande skolbibliotek i kraft. Ändringarna syftar till att stärka elevers tillgång till ett ändamålsenligt skolbibliotek. Definitionen av vad ett skolbibliotek är och ändamålet med skolbibliotek förtydligas och elever ska som huvudregel ha tillgång till skolbibliotek på den egna skolenheten.

I samband med beslutet om ändringar i skollagen ser Skolverket också över de stöd som riktas mot skolbiblioteken. Det är medel för att köpa in skön- och facklitteratur som är ett riktat stadsbidrag som förvaltningen kunde söka första gången 2024. Det är även ett generellt stadsbidrag till förstärkning av personal som 2025 är på 1,25 miljoner och 2026 2,5 miljoner. I budgetberedningen inför 2025 togs beslut om att inte ta med medel för ökad bemanning. Förvaltningens förslag är lägga fram ett tilläggsäskande till budgetberedningen 2026.

Ändringarna sammanfattas på Skolverkets hemsida:

[Ändringar i skollagen gällande skolbibliotek 1 juli 2025](#)

Proposition, betänkande och skollag [Stärkta skolbibliotek \(proposition\) - Regeringen.se](#)

[Stärkta skolbibliotek \(Betänkande 2024/25:UbU3 Utbildningsutskottet\), Sveriges riksdag](#).

[Bibliotekslag \(2013:801\)](#)

Bedömning

Enligt de stärkta kraven på skolbibliotek skall det beskrivas i biblioteksplanen hur man tänker uppnå de nya målen. Ett av kraven är att man måste ha en plan

för skolbiblioteken så det kommer påverka hur planen måste skrivas. Förvaltningen genomför just nu en nulägesbeskrivning, dels som utvärdering av den gällande biblioteksplanen men också för att få ett underlag för hur långt ifrån förvaltningen är att uppfylla de nya kraven. De nya kraven är ju också ganska så tolkningsbara vilket gör det svårt att veta hur de kommer tolkas av kommande skolinspektioner. Det kan ännu komma förtydliganden som förvaltningen kan ta hjälp av.

Läget är olika för de olika nämnderna. Inom gymnasie- och vuxenutbildningsnämnden finns utbildad personal och bibliotekens öppettider uppfyller de kommande kraven. Inom barn- och utbildningsnämndens verksamheter är det bara några få enheter som idag delvis uppfyller de kommande kraven.

Beslutsunderlag

Förvaltningens tjänsteskrivelse 2025-01-09

Utbildnings- och arbetslivsförvaltningen

Torsten Flemming
Utbildningsdirektör

Bo Eriksson
Avdelningschef stöd och utveckling